e) Dedicar-se integralmente às atividades relativas ao pós-doutorado. 

2. Da bolsa 

2.1 A bolsa de Pós-Doutorado do PRAPG terá duração de 24 (vinte e quatro) meses, 

conforme estabelecido no Edital Capes 14/2023. 

2.2 O valor mensal da bolsa será de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), a ser 

implementada e paga diretamente pela CAPES ao bolsista, após aprovação do 

candidato indicado pela Comissão de Bolsas do PPGEQ-UFF. 

2.3. É vedado ao bolsista acumular bolsa de outro programa da CAPES ou de outra 

agência de fomento federal, estadual ou municipal, exceto nos casos expressamente